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lig eller Vanærende Behandling eller Straf er et 
vigtigt skridt i Europarådets indsats mod tor- 
tur. Konventionen blev åbnet for undertegnelse 
den 26. november 1987 og undertegnedes sam- 
me dag af Danmark sammen med bl.a. Norge, 
Sverige og Island. 

Konventionen indfører en række kontrol- 
ordninger, der har til formål at forebygge over- 
trædelse af forbudet i Den Europæiske Menne- 
skerettighedskonvention mod Tortur og Umen- 
neskelig eller Vanærende Behandling eller 
Straf. Kontrolordningerne er rettet mod en 
gruppe, der efter erfaringen er særlig udsat for 
risiko for overgreb af denne karakter, nemlig 
personer, der er fængslet eller på anden måde 
berøvet deres frihed. Under den nye konven- 
tion nedsættes en international komité, hvis 
medlemmer under besøg i konventionens med- 
lemsstater skal kontrollere, at forbudet mod 
tortur overholdes. Der skal aflægges rapport i 
forbindelse med hvert besøg, og heri skal det 
berørte lands myndigheder gøres opmærksom 
på eventuelle forhold, som efter komiteens op- 
fattelse bør ændres. De i konventionen delta- 
gende stater skal give komiteen adgang til deres 
jurisdiktionsområde og i øvrigt medvirke til, at 
dens besøg kan gennemføres. 

Bekæmpelsen af tortur har altid været en væ- 
sentlig faktor i dansk udenrigspolitik, og Dan- 
mark har gennem årene ydet en aktiv indsats på 
dette område. Således skyldes oprettelsen af 
FN's frivillige fond for torturofre et dansk initi- 
ativ. Denne politik modsvares af et betydeligt 
privat engagement i befolkningen, som er mar- 
kant manifesteret ved eksistensen af Det Inter- 
nationale Forsknings- og Rehabiliteringscenter 
for Torturofre i København. 

Jeg kan endelig tilføje, at ratifikationen af 
konventionen ikke vil medføre udgifter, og jeg 
skal -  idet jeg i øvrigt henviser til de bemærk- 
ninger, der ledsager forslaget -  tillade mig at 
anbefale det til det høje Tings velvillige be- 
handling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene: 

Spm. nr. S 392 

1) Til statsministeren af: 

Baadsgaard (S): 
»Hvordan harmonerer regeringens tilbud 

under trepartsmødet om uændret disponibel 
realløn med boligministerens bebudelse af ge- 
nerelle huslejeforhøjelser i den lidt ældre del af 
udlejningsbyggeriet?« 

Skriftlig begrundelse 

Der henvises til statsministerens udtalelse re- 
fereret i Jyllands-Posten den 7. januar d.å. samt 
til boligministerens udtalelse vedrørende 01- 
gaardudvalgets forslag om generelle husleje- 
stigninger. 

Baadsgaard (S): 
Baggrunden for mit spørgsmål er en udtalel- 

se af statsministeren, som er refereret i Jyl- 
lands-Posten den 7. januar, hvor statsministe- 
ren siger: »Vores konkrete tilbud er, at vi stort 
set holder den disponible realløn intakt . . .« 

En anden udtalelse er fra boligministeren, 
der efter en opfølgningskonference fra det så- 
kaldte Ølgaardudvalg udtaler, at man bør gå 
ind i de i Ølgaardudvalgets rapport foreslåede 
huslejestigninger, altså at man bør udligne de 
værste huslejeforskelle. Derfor stiller jeg mit 
spørgsmål: Hvordan harmonerer det med stats- 
ministerens tilbud om at fastholde reallønnen 
for lønmodtagere ? 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Jeg takker for spørgsmålet. Jeg mener nu ik- 

ke, man kan sige, at boligministeren den 28. no- 
vember i fjor bebudede generelle huslejeforhø- 
jelser som anført. Derimod tilkendegav bolig- 
ministeren på en konference den nævnte dato, 
hvor der fandt en debat sted i forbindelse med 
det såkaldte Ølgaardudvalgs første betænk- 
ning, at der kunne være noget rigtigt i at overve- 
je gradvise huslejeforhøjelser i de gode, billige 
udlejningsboliger. Det er et synspunkt, jeg 
principielt deler, men jeg vil gerne sige, at rege- 
ringen ikke har aktuelle planer i den sammen- 
hæng. 

Baadsgaard (S): 
Jeg takker for svaret. Jeg synes, det var lidt 

uklart, men må jeg forstå statsministerens svar 
sådan, at de bebudede huslejeforhøjelser, som 
boligministeren efter den omtalte konference 
mente at regeringen ville gennemføre, er lagt 


